

PROVINCIA DI PRATO

REG. N. \_\_\_\_\_ DEL \_\_\_\_\_

APPALTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI Lavori di  
realizzazione di marciapiedi ed opere  
complementari sulla SP11, nel centro abitato di  
Poggio a Caiano (via Carmignanese) - Fase 1 -  
opere di variante suppletiva con lavori  
supplementari non inclusi nell'appalto iniziale -  
modifica del contratto.

CUP: I27H19001950003 - CIG: 8407720E05

ATTO AGGIUNTIVO

(art.106 c. 1 lett. b) D.lgs. n. 50/2016 art. 8  
del D. M. 7 marzo 2018 n. 49)

L'anno 2021 (duemilaventuno) il giorno \_\_\_\_ (\_\_\_\_)  
del mese di \_\_\_\_\_ in Prato nella sede della  
Provincia posta in via Ricasoli, n. 25, TRA la  
PROVINCIA DI PRATO, C.F. n. 92035800488, Sede  
Legale a Prato via Ricasoli, 25, nella persona  
della Dott.ssa Rossella Bonciolini, nata a \_\_\_\_\_  
il \_\_\_\_\_, c.f. \_\_\_\_\_, in qualità  
di Dirigente Area Tecnica Servizio Assetto e  
gestione del Territorio, domiciliato per la carica  
in Prato, via Ricasoli, 25; di seguito nel  
presente atto denominata "stazione appaltante";

E

l'Impresa ACQUAVIVA SRL, con sede legale in Acquaviva d'Isernia (IS), Via Portanova n. 3, CAP 86080 regolarmente iscritta nel Registro delle Imprese di Isernia, C.F. e P.IVA n. 00056510944, legalmente rappresentata dalla Sig.ra Italia Tartaglione, nata a \_\_\_\_\_ il \_\_\_\_\_, c.f. \_\_\_\_\_ in qualità di legale rappresentante che interviene al presente atto quale impresa appaltatrice in forma singola; di seguito nel presente atto denominata "appaltatore";

PREMESSO

- che con determina del Direttore dell'Area Tecnica della Provincia di Prato n. 756 del 29/06/2020 è stato approvato il Progetto esecutivo afferente i "Realizzazione di marciapiedi ed opere complementari sulla SP11, nel centro abitato di Poggio a Caiano (via Carmignanese)- I Lotto" per un importo da appaltare di **€ 584.163,03**, di cui € 535.546,92 per lavori oggetto dell'offerta di ribasso, € 33.681,23 per oneri sicurezza già predeterminati dalla stazione appaltante e non oggetto dell'offerta di ribasso, € 6.408,06 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (covid-19), € 8.033,03 quale incremento del 1,5%

sull'importo dei lavori soggetto a ribasso (covid-19) ed € 505,22 quale incremento del 1,5% sui costi della sicurezza non soggetto a ribasso (covid-19);

- che con determina del Direttore dell'Area Tecnica della Provincia di Prato n. 1008 del 07/08/2020 è stato stabilito di affidare i lavori in argomento mediante il ricorso all'art. 36 comma 2 lett. c-bis del D. Lgs.50/2016, aggiornato al D.L.18 aprile 2019 n.32 - c.d. "sblocca cantieri", convertito con modificazioni con L.55/2019 e ai sensi del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 previo invito di almeno dieci operatori economici estratti all'interno dell'elenco ufficiale degli operatori economici della Provincia di Pistoia per l'affidamento dei lavori di cui trattasi;

- che con determina dirigenziale n. 596 del 17/08/2020 del Dirigente dell'Area di Coordinamento per la Governance Territoriale di Area Vasta - Servizio Stazione Unica Appaltante - SUA Pistoia, veniva dato avvio al procedimento di gara sulla piattaforma START della Regione Toscana.

- che come risulta dalla determina dirigenziale n. 725 del 02/10/2020 del Dirigente dell'Area di

Coordinamento per la Governance Territoriale di Area Vasta - Servizio Stazione Unica Appaltante - SUA Pistoia, con cui si approva la proposta di aggiudicazione e si dichiara l'aggiudicazione efficace della procedura negoziata ex art. 36 co. 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto in favore del concorrente ACQUAVIVA srl, con sede legale in Acquaviva d'Isernia (IS), 86080 Via Portanova 3, C.F. e P.I. 00056510944 concludente nell'importo di aggiudicazione di € 394.047,01 al quale sommati gli oneri per la sicurezza stimati in € 33.681,23 comporta un importo contrattuale di € 427.728,24 oltre IVA;

- che con determina dirigenziale n. 817 del 02/11/2020 del Dirigente dell'Area di Coordinamento per la Governance Territoriale di Area Vasta - Servizio Stazione Unica Appaltante - SUA Pistoia si prende atto del mero errore materiale intervenuto nel calcolo dell'importo contrattuale di cui alla determinazione n. 725 del 02/10/2020 ove non sono stati computati gli oneri della sicurezza costi covid-19, così come previsti nel quadro economico e negli elaborati di progetto e di procedere quindi con la correzione di tale

errore materiale ricalcolando il giusto importo contrattuale come segue fermo tutto il resto:

importo di aggiudicazione di € 394.047,01 al quale

sommati gli oneri per la sicurezza stimati in: €

33.681,23 oneri per la sicurezza, € 6.408,06

covid-19 oneri per la sicurezza aggiuntivi €

5.910,70 incremento 1,5% su importo lavori covid-

19 oneri per la sicurezza aggiuntivi (ribassato) €

505,92 incremento 1,5% sui costi della sicurezza

covid-19 oneri per la sicurezza aggiuntivi

comporta un importo contrattuale di € 440.552,22

oltre IVA al 22%;

- che con determina del Direttore dell'Area

Tecnica della Provincia di Prato n. 1481 del

11/11/2020 è stato stabilito di procedere, a

seguito della sopracitata aggiudicazione,

all'affidamento dei lavori in oggetto a favore

della Ditta ACQUAVIVA srl, con sede legale in

Acquaviva d'Isernia (IS), 86080 Via Portanova 3,

C.F. e P.I. 00056510944, che ha offerto il ribasso

del 26,42% concludente nell'importo di

aggiudicazione di € 440.552,22 oltre IVA al 22%;

- che sono state effettuate le comunicazioni di

legge, ai sensi dell'art. 76 e 75 del D.Lgs.

50/2016, relative all'aggiudicazione definitiva

dell'appalto in oggetto a favore dell'appaltatore, il quale è risultato in possesso dei requisiti prescritti;

- che in data 26/11/2020 veniva siglato dalle parti il contratto d'appalto registrato al n°. 70/2021;

- che in data 11/01/2021 sono stati consegnati i lavori alla ditta Acquaviva srl come da Verbale Consegna lavori redatto dal Direttore Lavori Ing. Vincenzo Martino;

- che nell'ambito dei lavori di cui all'oggetto, durante la fase dell'esecuzione dei lavori è stata rilevata da parte del Direttore lavori la necessità di realizzare lavorazione complementari e supplementari;

- che l'amministrazione Provinciale ha preso atto delle risultanze della perizia di variante redatta dal DL - Direttore dei Lavori in cui si dichiara che la suddetta perizia permette di migliorare l'opera senza modifiche dell'importo totale del quadro economico di progetto e che si è tenuto conto che alcune lavorazioni, supplementari o necessarie per garantire la corretta funzionalità dell'opera, non erano previste in contratto per cui si è fatta regolare analisi economica e

concordati i relativi nuovi prezzi; che per realizzare le nuove opere in perizia si è fatto ricorso sia a forniture e prestazioni già previste nell'ambito del contratto sia a nuove lavorazioni, per le quali sono stati concordati i relativi nuovi prezzi.

- è stata rilevata dal RUP l'opportunità di eseguire alcuni lavori complementari/supplementari aggiuntivi all'appalto principale in oggetto, così come previsto dall'art. 106 co. 1 lett. b), co. 7 del D.Lgs: n. 50/2016 in quanto contenuti entro il limite del 50% dell'importo contrattuale originale;

- che gli elaborati che compongono la modifica del contratto sono stati redatti dall'Ing. Vincenzo Martino nella sua qualifica di Direttore di Lavori e sono quelli riportati nell' ALL-1, depositati in atti presso il Servizio Assetto e Gestione del Territorio della Provincia di Prato e considerati parte integrante e sostanziale del presente contratto aggiuntivo, anche se a questo materialmente non allegati ;

- che la perizia per la realizzazione dei lavori supplementari aggiuntivi di cui il presente atto è parte integrante, ha un importo complessivo per

lavori di € 76.979,83# (IVA esclusa) al netto del ribasso d'asta del 26,420%;

- che tali lavori supplementari trovano copertura finanziaria nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera in appalto e impegnati con la determina del Direttore dell'Area Tecnica della Provincia di Prato n. 1481 del 11/011/2020 quale somma a disposizione per eventuali modifiche del contratto durante la sua efficacia come previsto dall'art. 35.2 del CSA derivante dal ribasso d'asta offerto in sede di gara del 26,420%.

- che l'Impresa appaltatrice ACQUAVIVA srl si è resa disponibile alla modifica contrattuale sottoscrivendo per accettazione gli elaborati di perizia, ed in particolare il verbale concordamento dei nuovi prezzi e lo schema di atto di sottomissione;

- che quindi l'impresa esecutrice accetta l'applicazione dei nuovi prezzi contenuti nell'ALL-2 per lavorazioni non previste nel contratto principale Reg. n. 70/2020, ai quale è stato applicato il ribasso del 26,420% offerto in sede di gara.

- che quindi a seguito della presente modifica contrattuale l'importo complessivo del contratto



diventa pari a € 631.819,11#, di cui € 517.532,06# per lavori e € 113.857,05# per IVA di legge;

- che l'impresa esecutrice, a garanzia della regolare esecuzione della presente estensione di contratto, ha presentato un'estensione della cauzione definitiva a mezzo di polizza assicurativa fidejussoria n.

\_\_\_\_\_ a partire dalla data \_\_\_\_\_ da Società \_\_\_\_\_, Agenzia di \_\_\_\_\_

dell'importo di € \_\_\_\_\_# che tiene conto dell'estensione delle lavorazioni (polizza depositata agli atti della Provincia)

- che l'impresa esecutrice, ha esteso la Polizza Assicurativa n. \_\_\_\_\_ a partire dalla data \_\_\_\_\_ da Società \_\_\_\_\_, Agenzia di \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ per copertura danni di esecuzione, responsabilità civile terzi e garanzia di manutenzione per danni a cose pari a € \_\_\_\_\_# di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e per responsabilità civile verso terzi pari ad € 500.000,00# (polizza depositata agli atti della Provincia).

Tutto ciò premesso e formante parte integrante del

presente contratto le parti come sopra costituite

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

La Sig.ra Italia Tartaglione in qualità di Legale Rappresentante e Datore di Lavoro della Impresa Affidataria ed Esecutrice dei Lavori ACQUAVIVA S.R.L., si assume l'impegno di eseguire senza eccezione alcuna, i lavori riportati nel progetto di perizia variante sottoscritto per accettazione dall'Impresa affidataria medesima, nella figura del Legale rappresentante, rappresentata dagli elaborati elencati nell'ALL-1 al presente atto, che le parti dichiarano di conoscere ed accettare integralmente.

I suddetti documenti rimangono depositati in atti presso il Servizio Assetto e Gestione del Territorio della Provincia di Prato e sono parte integrante e sostanziale del presente atto aggiuntivo, anche se a questo materialmente non allegati.

L'esecuzione dei maggiori lavori avverrà secondo gli stessi patti e condizioni del contratto principale indicato ed agli stessi prezzi in esso allegati, oltre ai nuovi prezzi che si concordano con il presente atto.

Art. 2

L'importo totale complessivo della presente perizia ammonta a complessivi € 93.915,39# (netti € 76.979,83#) , di cui € 65.270,53 per maggiori lavori, € 10.571,67 per maggiori oneri di sicurezza e € 1.137,63 per maggiori oneri di sicurezza Covid-19, al netto del ribasso d'asta del 26,420% e € 16.935,56# per IVA in misura di legge, il tutto come riportato nel progetto di perizia suppletiva di variante redatta dal DL Ing. Vincenzo Martino rappresentata dagli elaborati elencati nell'ALL-1 al presente atto;

Art. 3

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 comma 5 del D.M. 49/2018, la Sig.ra Italia Tartaglia in qualità di Legale Rappresentante e Datore di Lavoro della Impresa Affidataria ed Esecutrice dei Lavori ACQUAVIVA S.R.L., dichiara di accettare l'applicazione dei nuovi prezzi come da ALL-2 al presente contratto, concordati per le lavorazioni non previste nel suddetto contratto di appalto, considerando l'applicazione del ribasso di asta offerto dalla Impresa in fase di gara pari al 26,420%.

Art. 4

I lavori oggetto del presente atto aggiuntivo saranno pagati secondo le modalità previste nel Capitolato Speciale d'Appalto del contratto principale.

Art.5

I lavori saranno portati a termine nella versione completa e finale prevista dal progetto, entro 59 (cinquantanove) giorni dalla data di ultimazione prevista dal contratto principale e dal relativo capitolato speciale di appalto; i lavori dovranno pertanto concludersi entro e non oltre il **04/02/2022**.

Art.6

Resta inteso che il presente atto è immediatamente impegnativo per l'impresa appaltatrice dei lavori, mentre per l'amministrazione appaltante lo diverrà dopo l'intervenuta approvazione da parte degli organi competenti.

Le eventuali spese relative al presente atto sono a carico della Impresa Affidataria ed Esecutrice dei Lavori ACQUAVIVA S.R.L..

ALLEGATI:

ALL1- Elenco elaborati

ALL2- Verbale Concordamento Nuovi Prezzi

Letto, confermato e sottoscritto.

Per la Provincia di Prato

F.TO Dott.ssa Rossella Bonciolini

Per l'Appaltatore Il Rappresentante Legale

F.TO Sig.ra Italia Tartaglione

VISTO

Il Responsabile Unico del Procedimento

F.to Ing Irene Serrau

Il DL

F.to . Ing. Vincenzo Martino

Il presente atto viene regolarizzato ai fini dell'imposta di bollo attraverso l'apposizione di n. \_\_\_ marche da bollo di €16,00, identificativi n. \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_ etc \_\_\_\_\_ emesse in data \_\_\_/\_\_\_/2021 che vengono apposti sulla copia analogica dell'atto conservata agli atti della Provincia di Prato.

Firmato da:

**TARTAGLIONE ITALIA**

codice fiscale TRTTLI52S45A051W

num.serie: 368324

emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

valido dal 27/04/2021 al 27/04/2024